
Ano XCVI
Número 035

Maceió - Segunda-feira
25 de fevereiro de 2008

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR.
COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA, NESTA
DATA, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 448/08
Interessado: Dr. Edelzito Santos Andrade, Promotor de
Justiça.
Assunto: Requerendo revogação de portaria.
Despacho: Defiro. À DG para as providências cabíveis.
Após, arquive-se.

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GE-
RAL DE JUSTIÇA, DR. NELSON TENÓRIO SOBRI-
NHO, DESPACHOU, NESTA DATA, POR DELEGA-
ÇÃO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 2.562/07
Interessado: Federação das Associações Comunitárias de
Maceió - FACOM.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.
Proc: 423/08
Interessado: Juízo de Direito da 17ª Vara Criminal da
Capital.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.
Proc: 427/08
Interessado: Juízo de Direito da 17ª Vara Criminal da
Capital.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.
Proc: 482/08
Interessado: Juízo de Direito da 9ª Vara Criminal da Ca-
pital.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Em face da informação do Setor de Protoco-
lo, remetam-se os presentes autos à 2ª Promotoria de Jus-
tiça Especial Cível e Criminal da Capital e informe-se ao
interessado acerca das providências adotadas no âmbito
desta Procuradoria-Geral de Justiça.
Proc: 489/08
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara Criminal da Ca-
pital
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.
Proc: 490/08
Interessado: Juízo de Direito da 7ª Vara Criminal da Ca-
pital/1º Tribunal do Júri.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.
Proc: 496/08
Interessado: Secretaria de Estado da Gestão Pública.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para aná-
lise e parecer.

A DIRETORA-GERAL DESTA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA, DRA. EVELINE RODRIGUES
DE SOUZA, DESPACHOU, POR DELEGAÇÃO, NES-
TA DATA, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 3.123/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Solicitação para abertura de licitação.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para aná-
lise e parecer.
Proc: 480/08
Interessado: Diego de Amorim Rocha Peixoto, funcioná-
rio desta Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo horário especial.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para aná-
lise e parecer.
Proc: 498/08
Interessado: Diego de Amorim Rocha Peixoto, funcioná-
rio desta Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo horário especial.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para aná-
lise e parecer.
Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em
Maceió, 22 de fevereiro de 2008.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Assessor Técnico/Diretoria Geral

PORTARIA nº 071, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso V do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de
novembro de 1996, e em atendimento ao pedido formula-
do no processo PGJ nº 223/08, resolve designar os  Dou-
tores JOSÉ CARLOS SILVA CASTRO, 2º Promotor de
Justiça de Penedo, de 3ª entrância e STELA VALÉRIA
SOARES DE FARIAS CAVALCANTI, 2ª Promotora de
Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, para
funcionarem, conjunta ou separadamente,  com a Promo-
tora de Justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça de São
Miguel dos Campos, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 072, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DE ALAGOAS,  no uso de suas atribuições legais,
resolve tornar sem efeito a parte da portaria nº 069/08,
que designou o Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE,
Promotor de Justiça de Capela, de 2ª entrância, para fun-
cionar na sessão do Tribunal do Júri do dia 28 de feverei-
ro do corrente ano, do processo nº 76232-6/2007, em
tramitação na 9ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça



Maceió  - Segunda-feira
25 de fevereiro de 200832 Diário Oficial

Estado de Alagoas

RESOLVE:

Com espeque no art. 2º, § 4º da Resolução nº 23, de 17
de setembro de 2007, do CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, instaurar o presente

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO,

 promovendo as diligências necessárias para a
complementação das informações, passando a adotar as
seguintes providências:

1 - autuação e registro da presente Por-

taria no Livro de Registro competente;

2 - comunicação da instauração do pre-

sente procedimento preparatório, através de ofício, ao

Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do Ministério

Público, ao teor do art. 1º, § 2º, da Resolução nº 01/96,

da PGJ, bem assim ao Exmo. Diretor do 1º Centro de

Apoio Operacional do Ministério Público;

3 - requisição de perícia de constatação

de dano ambiental ao Exmo. Sr. Presidente do Instituto

do Meio Ambiente - IMA/AL, com respostas aos quesi-

tos a serem formulados;

4 - juntada aos autos de cópia da re-

presentação formulada pela Sra. Josefa Ana de Oliveira e

outros moradores da rua Coronel Valfrido Rocha;

Por fim, oficie-se ao Exmo. Procurador-

Geral de Justiça, solicitando a publicação da presente

Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas, na forma

do art. 7º da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro

de 2007.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 11 de fevereiro de 2008.

DALVA VANDERLEI TENÓRIO AMORIM

Promotora de Justiça

Coordenadora do Núcleo de Defesa do Meio Ambiente

1º CAO - MP

ALBERTO FONSECA

Promotor de Justiça

1º Cargo - PJCEDMA

    ======================================================

 > > > > > >   PROTOCOLO GERAL    < < < < < <

    ======================================================

AO(S) '21' DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O FUN-

CIONÁRIO    COMPETENTE DO SETOR DE PRO-

TOCOLO, ENCAMINHOU APÓS   AS 16:30, OS SE-

GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    ======================================================

Proc.491  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO MEIO AM-

BIENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.492  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO MEIO AM-

BIENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.493  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO MEIO AM-

BIENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.494  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO MEIO AM-

BIENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.495  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO MEIO AM-

BIENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.496  / 2008

    Interessado:

    SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLI-

CA

    Assunto:

    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.497  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO M. AMBI-

ENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.499  / 2008

    Interessado:

    DR. NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS C. DE MELO

A. FRANCO,

    PROMOTOR DE JUSTIÇA

    Assunto:

    REQUERENDO DIáRIA(S)

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

LUIZ JOSE DE MELO FALCAO

    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================

    ======================================================

  > > > > > >   PROTOCOLO GERAL    < < < < < <

    ======================================================

AO(S) '22' DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O FUN-

CIONÁRIO   COMPETENTE DO SETOR DE PRO-

TOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS    16:30, OS SE-

GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    ======================================================

Proc.500  / 2008

    Interessado:

    DIRETORIA ADMINISTRATIVA

    Assunto:

    REQUERENDO AUTORIZAçãO PARA COMPRA

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.501  / 2008

    Interessado:

    PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE ALAGOAS

    Assunto:

    ENCAM. TERMO DE DECLARAÇÕES

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.502  / 2008

    Interessado:

    DR. LUIZ BARBOSA CARNAÚBA, PROCURAOR

DE JUSTIÇA

    Assunto:

    REQ. PROVIDENCIAS

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.503  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO M. AMBI-

ENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO OFÍCIO

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.504  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO M. AMBI-

ENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAMINHANDO PROCESSO

    Remetido para:

    CONSELHO SUPERIOR DO MP

    ======================================================

Proc.505  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E. DE D. DO M. AMBI-

ENTE DA CAPITAL

    Assunto:

    REQ. PUBLICAÇÃO DE PORTARIA NO D. O. E.

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.506  / 2008

    Interessado:

    PROMOTORIA DE J. C. E DE D. DO M. AMBIEN-

TE DA CAPITAL

    Assunto:

    ENCAM. PROCEDIMENTO

    Remetido para:

    PROMOTORIA DO MEIO AMBIENTE

    ======================================================

Proc.507  / 2008

    Interessado:

    DR. ARTRAN DE PEREIRA MONTE, PROCURA-

DOR DE JUSTIÇA

    Assunto:

    REQ. PROVIDENCIAS

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

Proc.508  / 2008

    Interessado:

    DIRETORIA ADMINISTRATIVA

    Assunto:

    REQUERENDO ABERTURA DE LICITAçãO

    Remetido para:

    DIRETORIA GERAL

    ======================================================

LUIZ JOSE DE MELO FALCAO

ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================

PORTARIA nº 073, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DE ALAGOAS,  no uso de suas atribuições legais e
na forma do artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Es-
tadual nº 15/96, resolve designar o o Dr. MARCUS AU-
RÉLIO GOMES MOUSINHO, 4ª Promotor de Justiça
de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, para funcionar na
sessão do Tribunal do Júri, a se realizar no dia 28 de feve-
reiro do corrente ano, no processo nº 76232-6/07, em
tramitação no Juízo de Direito da 9ª Vara Criminal da
Capital/Tribunal do Júri.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 074, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DE ALAGOAS,  no uso de suas atribuições legais e
na forma do artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Es-
tadual nº 15/96, resolve REVOGAR a Portaria PGJ nº
089, de 10 de fevereiro de 2005, que delegou poderes à
Procurador de Justiça, para atuar  em Habeas Corpus,
junto ao Pleno do Tribunal de Justiça do Estado de
Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA 1º CPDA Nº 05/2008

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTA-
DUAL, através do 1º Cargo da Promotoria de Justiça
Coletiva Especializada de Defesa do Meio Ambiente e da
Coordenadora do Núcleo de Defesa do Meio Ambiente
do 1º Centro de Apoio Operacional do Ministério Públi-
co, em face de representação formulada pela Sra. Josefa
Ana de Oliveira e outros moradores da rua Coronel
Valfrido Rocha, informando a ocorrência de elevado vo-
lume de som e ruído provocado pelo funcionamento de
uma fábrica de canos de PVC denominada ALPLAST,
localizada na rua Coronel Valfrido Rocha, nº 17-I, nesta
capital, onde moradores sofrem com a poluição sonora
causada, e;

CONSIDERANDO que todos têm di-
reito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem
de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de
vida, impondo-se ao poder público e à coletividade o de-
ver de defendê-lo, preservá-lo e recuperá-lo para as pre-
sentes e futuras gerações;

CONSIDERANDO que a poluição so-
nora - causada pela emissão de ruídos acima dos padrões
estabelecidos pela Associação Brasileira de Normas Téc-
nicas (ABNT) e pela Norma Brasileira Regulamentar-
(NBR) 10.151 - provoca perturbação da saúde mental,
ofendendo o meio ambiente e, conseqüentemente, afetan-
do o direito difuso e coletivo, "à medida em que os níveis
excessivos de sons e ruídos causam deterioração na qua-
lidade de vida, na relação entre as pessoas, sobretudo
quando acima dos limites suportáveis pelo ouvido humano
ou prejudiciais ao repouso noturno e ao sossego público,
em especial nos grandes centros urbanos";

CONSIDERANDO a exigência legal de
licenciamento ambiental para as atividades ou empreendi-
mentos efetiva ou potencialmente poluidores ou degradan-
tes do meio ambiente;

CONSIDERANDO que o Ministério
Público, de posse de informações que possam autorizar a
tutela dos interesses e direitos difusos ou coletivos - in
casu, a defesa do meio ambiente ecologicamente equili-
brado para as presentes e futuras gerações -, poderá
complementá-las antes de instaurar o inquérito civil, vi-
sando apurar elementos para identificação dos investiga-
dos ou do objeto, instaurando procedimento preparató-
rio.     ======================================================     ======================================================




